
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 103

15 Απριλίου 2016

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 4584/52144
  Καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δημιουργία ζώ−

νης παραλίας στην περιοχή του όρμου Καλογριάς 
Δήμου Σκύρου Π.Ε. Ευβοίας.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 4 και 5, του Ν. 2971/2001 

(Α΄ 285) «περί αιγιαλού και παραλίας και άλλες διατά−
ξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα και τις 
διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 (Α΄ 137) με 
το οποίο τροποποιήθηκε το άρθρο 5 του Ν. 2971/2001.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−
κεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.δ. 532/1970, Β.δ. 704/1970, Β.δ. 705/1970, 
Β.δ. 192/1972, Π.δ. 71/1984, Π.δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και 
Π.δ. 97/1993.

3. Την με αριθμ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφα−
ση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Περί 
καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμο−
διοτήτων σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οικονομί−
ας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 
21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004.

4. Τις διατάξεις του Π.δ. 111/2014 «περί οργανισμού Υπ. 
Οικονομικών».

5. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/ 
2004 (Α΄ 15) «μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πολι−
τικής−αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου και 
άλλες διατάξεις» δυνάμει των οποίων από 10.4.2004, αρ−
μοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρ−
χες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών 
Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 
του Ν. 2218/1994, περιέρχονται στους Γενικούς Γραμμα−
τείς Περιφερειών.

6. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (Α΄ 87) περί «νέας 
αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ιδίως 

τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 6, τις διατάξεις 
της παρ. 1 του άρθρου 280 και τις διατάξεις της παρ. 
4 του άρθρου 283.

7. Το με αριθμ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 έγγραφο 
του Υπ. Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιό−
τητες του Υπουργού Οικονομικών, που περιήλθαν στους 
Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του Ν. 2503/ 
1997, Α΄ 107), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 21 του 
άρθρου 46 του Ν. 3220/2004 (Α΄ 15) και καταγράφονται 
στην υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/03−08−2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, ασκούνται 
από 1.1.2011, από τους Γενικούς Γραμματείς των Αποκε−
ντρωμένων Διοικήσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (Α΄ 87).

8. Τις διατάξεις του Π.δ. 138/2010 (Α΄ 231) «περί οργανι−
σμού Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας − Στερεάς 
Ελλάδας».

9. Την πράξη 4 της 6.2.2015 του Υπουργικού Συμβου−
λίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων 
των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας» (Α΄ 24).

10. Τις διατάξεις του αρθρ. 56 του Ν. 4257/2014 «Επεί−
γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερι−
κών» (Α΄ 93).

11. Την από 2.2.2016 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
Ν. 2971/19.12.2001 (Α΄ 285) «περί αιγιαλού και παραλί−
ας» αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού 
και παραλίας, για τον καθορισμό ορίων αιγιαλού και 
δημιουργία ζώνης παραλίας στην περιοχή του όρμου 
Καλογριάς, του Δήμου Σκύρου, Π.Ε. Ευβοίας, με ενδια−
φερόμενη την Υπηρεσία Έργων Π.Α./Δ/νσης Μελετών 
Εθν. Έργων/Τμήμα 4 του ΓΕΑ.

12. Το από 25.11.2015 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:500 αποτελούμενο από δύο (2) πινακίδες που συντά−
χθηκε από τον Μποτσάκο Λεωνίδα Αγρονόμο Τοπογρά−
φο Μηχανικό ΠΕ, ελέγχθηκε από τον Μποτσάκο Λεωνίδα 
Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ, Τμηματάρχη Τοπο−
γραφικού, θεωρήθηκε από τον Γ. Μάμαλη, Μηχανολόγο 
Μηχανικό, Δ/ντη ΔΙΜΕΘΕ και εγκρίθηκε από τους Χ. Καλ−
τσονούδη, Ασμχο (ΜΕ), ΥΔΚΤΗ και Δ. Ράλλη, Σμχο (ΜΕ), 
ΔΚΤΗ και το οποίο ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της 
αποτύπωσης και θεωρήθηκε από την Γκάλφα Αθανασία, 
Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ/Δ Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας 
Θεσσαλίας−Στερεάς Ελλάδας την 2. 2.2016 και συνοδεύει 
την Έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής.

1445

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.04.20 10:10:19
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1446 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

13. Το με αριθμ. Φ121/2060/6.8.2014 έγγραφο της πρώην 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας προς το ΓΕΕΘΑ, για 
τη σύμφωνη ή μη γνώμη τους, σύμφωνα με το άρθρο 
113 του Ν. 3978/2011.

14. Το με αριθμ. Φ.119.1/251/285206/Σ.4642/30.10.2014 έγ−
γραφο ΓΕΕΘΑ, με το οποίο γνωμοδότησε ότι δεν έχει 
αντίρρηση για τη συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού−παραλίας και τυχόν υπάρχοντος 
παλιού αιγιαλού στην υπόψη περιοχή.

15. Το με αριθμ. 3063/21.3.2016 έγγραφο της Περιφε−
ρειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Θεσσαλίας − 
Στερεάς Ελλάδας, με το οποίο ζητείται η έκδοση από−
φασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 2. 2.2016 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του Ν. 2971/19.12.2001 αρμόδιας Επιτροπής καθο−
ρισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον καθορισμό 
ορίων αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας στην 
περιοχή του όρμου Καλογριάς, του Δήμου Σκύρου, Π.Ε.

Ευβοίας, καθώς και το από 25.11.2015 τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:500 αποτελούμενο από δύο (2) 
πινακίδες που συντάχθηκε από τον Μποτσάκο Λεωνί−
δα Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ, ελέχθηκε από 
τον Μποτσάκο Λεωνίδα Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχα−
νικό ΠΕ, Τμηματάρχη Τοπογραφικού, θεωρήθηκε από 
τον Γ. Μάμαλη, Μηχανολόγο Μηχανικό, Δ/ντη ΔΙΜΕΘΕ 
και εγκρίθηκε από τους Χ. Καλτσονούδη, Ασμχο (ΜΕ), 
ΥΔΚΤΗ και Δ. Ράλλη, Σμχο (ΜΕ), ΔΚΤΗ και το οποίο 
ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της αποτύπωσης και 
θεωρήθηκε από την Γκάλφα Αθανασία, Πολιτικό Μηχανι−

κό ΠΕ/Δ Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Περιφερειακής 

Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Θεσσαλίας − Στερεάς 

Ελλάδας την 2.2.2016.
Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα η αρμόδια επιτρο−

πή καθορίζει:
Την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγω−

νική γραμμή με στοιχεία 1, 2,..., 46, 47, 48 της οποίας οι 
κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το κρα−
τικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια Μερκατορική 
Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 
1987 (ΕΓΣΑ 87).

Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ−
γωνική γραμμή με στοιχεία 1΄, 2΄,...,45΄, 46΄, 47΄ της οποίας 
οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το 
κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια Μερκατο−
ρική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφο−
ράς 1987 (ΕΓΣΑ 87) και της οποίας οι πλευρές είναι πα−
ράλληλες της γραμμής αιγιαλού σε απόσταση σταθερή 
10,00 μ., για την εξυπηρέτηση των σκοπών του άρθρου 1, 
παρ. 2 του Ν. 2971/2001. Τα κτίσματα και οι κατασκευές 
μέσα στη ζώνη της παραλίας δεν εξαιρούνται από αυτή.

Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και το 

τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφη−
μερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 31 Μαρτίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΗΛΙΑΣ ΤΣΕΛΙΓΚΑΣ      



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1447



1448 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1449



1450 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1451



1452 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1453



1454 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1455



1456 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1457



1458 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1459



1460 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 79 054
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001031504160016*


